
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017/2018 

 

Grafoman ve světle Vánoc 



 

2 
 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah 
 

Vánoční epidemie ............................................................................................................. 3 

Recepty na vánoční cukroví ........................................................................................ 5 

Sbírka pro psí a kočičí útulek ..................................................................................... 6 

Chvilka poezie..................................................................................................................... 7 

Vánoce ve filmu .................................................................................................................. 8 

Komiksy před postelí ................................................................................................... 10 
 

Vánoční anketa................................................................................................................ 11 

 

  

ww.m-grafoman.cz 
 



 

3 
 

Vánoční epidemie 
Kristýna Strnadová  

Každým rokem je to horší a horší. Sotva začne školní rok, už je to všude. 
Pomalu a nezastavitelně se to blíží a nám nezbývá nic jiného, než se s tím smířit. Již 
v polovině září můžeme zpozorovat všelijaké reklamy a nazdobené prodejny 
obchodních řetězců. Už se dokonce prodávají čokoládoví Mikuláši, adventní 
kalendáře a bohužel - i kolekce čokolád na stromek. Lidé se v tomto období dělí na 
dva typy.  

1. NADŠENEC 
 Hned jak zpozoruje legendární vánoční reklamu s divokým prasetem 

a Kofolou, vybaví si skříň všemožnými vánočními svetry (pravidlo: čím více 
sobů, tím lépe), také si včas a s předstihem vyzdobí pokoj (popřípadě jiná 
místa) vánoční tematikou. Již v listopadu má přehled o vánočním programu 
v televizi. Odpočítává si dny (možná i hodiny), které zbývají do Vánoc. 
Zapaluje poctivě každou neděli svíčku na adventním věnci. Recepty na 
vánoční cukroví má včas připravené a dokonce i vyzkoušené. Ničím se 
netrápí, nestresuje. Vánoční dárky má totiž nakoupené nejméně půl roku 
dopředu.  

2. NOHY NA STŮL - 
 To jsem já. Vánoce? Myslíte to volno? Vánoční „atmošku“ jaksi 

nasávat neumím. Maximálně se podívám na pár vánočních filmů, protože 
pohádky jsou ztráta času. Vánoce beru jako dny, kdy se alespoň trochu 
vyspím. Perníčky a podobné jídlo 
pouze ochutnávám, do žádných 
experimentů se nepouštím. Kuchyně 
by nedopadla dobře. Co se týče dárků, 
ty sháním nejlépe den předem a 
jelikož někdy netuším co koupit, 
rozdám všem svíčky. Vánoce zkrátka 
nejsou můj čas. Tím nechci říct, že je 
nemám ráda. Jasně, že se mi líbí 
nazdobený stromek (hlavně 
čokoládou) a všemožné barvy světýlek 
a dekorací, jen zkrátka nechápu, kam 
se lidi tak ženou a proč si Vánoce 
nevychutnají v klidu a v pohodlí 
domova. 

 
 



 

4 
 

Tento článek rozhodně není o tom, abych obyvatelstvo rozdělila na dvě poloviny. 
Jde o to přesvědčit lidi, aby nebrali Vánoce jako povinnost. Povinnost koupit dárky, 
udělat všechno včas, provést obrovský úklid, napéct desítky různých druhů 
vánočního cukroví, dojet koupit (nebo uříznout někde v lese) stromek, ozdobit ho 
podle nejnovější módy, nakoupit vánoční dekorace a odpočítávat dny do Vánoc. 
O tom Vánoce nejsou. Kvůli všem úkolům a povinnostem zapomenete na to 
nejhlavnější. Strávit kouzelný čas s rodinou a s těmi nejbližšími. Kvůli tomu jsou 
Vánoce. Ne nadarmo se jim říká „svátky klidu a míru“. Nezáleží na tom, jak drahý 
dárek blízkým lidem dáte. Ano, chápu, že na někom vám velmi záleží, a tak ho 
chcete zkrátka potěšit. Ale potěšíte ho i drobností, maličkostí. Tomu člověku je 
nakonec jedno, jestli jste za dárek utratili tisíce nebo pár stovek. Důležité je, že jste 
na něho mysleli a chtěli jste mu udělat radost. Jak to asi bylo, když neexistovala 
obrovská nákupní centra? Lidé si dárky vyráběli z lásky. 

Vážně se mi nelíbí, jak je to každý rok horší. Sotva začne prosinec, lidi 
šílí. Jejich cílem je sehnat co nejvíce dárků. Ale o tomto přeci Vánoce nejsou!  
 

 
 

 

  



 

5 
 

Recepty na vánoční cukroví 
Dominika Kozelková 

Jak už asi všichni víte, období dárků, ozdob a slavení se neodmyslitelně blíží. 

Jedním slovem – Vánoce. Co ale chybět rozhodně nemůže? Vůně čerstvě 

napečeného cukroví! Dovolte mi tedy, abych vám představila dva tradiční recepty 

na cukroví, které na Štědrý den nemůže chybět.   

 
 

Perníčky 
První recept je na klasické perníčky. Na těsto budeme potřebovat 50 dkg 

hladké mouky, 25 dkg moučkového cukru (lze i méně), 10 dkg másla, 2 vajíčka, 2 

lžíce medu, 2 lžíce rumu, 1 lžíci perníkového koření, lžičku kakaa a lžičku jedlé 

sody. Na polevu 25 dkg moučkového cukru, 2 

bílky a pár kapek z citrónu. 

 

Samotný recept je jednoduchý: z výše 

uvedených surovin vypracujeme tuhé těsto, 

které necháme v ledničce odpočinout. Po 

nějaké době těsto vytáhneme a necháme ho 

postupně povolit. Poté vyválíme a na mírně 

vymaštěný plech dáme vykrojené cukroví, jež 

potřeme vlažnou vodou. Po upečení potřeme rozmíchaným vejcem s mlékem 

a necháme vychladnout. Polevu vyrobíme tak, že smícháme moučkový cukr 

(nezapomeneme přesít), 2 bílky, pokapeme citrónem a dobře vyšleháme. 

 

Linecké cukroví  
Druhý je na linecké cukroví. Na těsto potřebujeme 120 g moučkového cukru, 

350 g hladké mouky, 250 g másla, 50 g vanilkového cukru, 4 žloutky a džem.  

 

Moučkový cukr se žloutky a vanilkovým cukrem vyšleháme do pěny. Při 

šlehání postupně přidáváme změklé máslo. Poté zpracujeme mouku a 

vypracujeme těsto, které zabalíme do potravinářské fólie a necháme odležet 

do druhého dne. Druhý den vyválíme placku a vykrajujeme cukroví, které pečeme 

dorůžova při teplotě 150°C. Upečené cukroví k sobě přilepíme džemem a 

podáváme s horkým čajem. Dobrou chuť! 

 

 
 



 

6 
 

Sbírka pro psí a kočičí útulek 
Tereza Pazderníková 

 

K Vánocům se nic nehodí tak jako dobré skutky. Řekli jsme si, že i my 

bychom měli zorganizovat něco, co učiní svět kolem nás šťastnějším. Ale co 

podniknout, komu pomáhat? Rozhodli jsme se, že uděláme radost 

opuštěným zvířátkům v našem okrese. Takže, slyšte pilně a neomylně, 

vyhlašujeme sbírku na podporu Psího útulku Strakonice a Kočičího depozita 

Chlup Nechlup v Mutěnicích.  

 

Kdy? 

Od teď až do konce ledna 2018.  

Kde? 

Ve školní knihovně (otevírací doba každý den od 12 do 14 hodin). 

Co mám přinést? 

Kočičímu depozitum můžete darovat konzervy, granule nebo stelivo; 

pro psí útulek by se hodily nějaké pamlsky jako například piškoty, sušené 

uši, tyčky, kousací kosti a podobně. Je možné věnovat také finanční částku, 

za kterou my sami výše uvedené položky dokoupíme. Bližší informace ještě 

poskytneme na našem webu. S dotazy ohledně sbírky a toho, co by nejvíce 

útulkům pomohlo, se obracejte na 

mě – osobně, přes zprávy na FB 

nebo přes e-mail: 

tpazdernikova@seznam.cz. 

 

Děkujeme za pomoc! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tpazdernikova@seznam.cz


 

7 
 

 
Chvilka poezie 

Slečna Nezbeda  

topím se 

není to voda,  ale tvé oči 

sama sebe se ptám, kdy už to skončí 

topím se v tobě, hluboko a na dně 

ty jenom nakloníš svou hlavu ladně 

topím se slzách, mokrých a slaných, 

taky v tvých slibech, krutých a planých 

 

kráčíš přímým krokem plným jistoty 

tvůj pohled pochopení já dobře znám 

jsi blízko, vidím tvou tvář - jsi to ty? 

přišel jsi z lásky, nebo jsi zase sám?! 

 

říkáš mi věci, co každá chce slyšet. 

ta tvoje romantika, trochu mě straší, 

láska páska, velký klišé. 

no, hlavně ať se nic nedozví naši. 

 

 

 

 

 



 

8 
 

 

Vánoce ve filmu 
Eliška Poštolková 

Vánoce se nezadržitelně blíží. Těšíte se jako já a chcete si zkrátit 

čekaní? Připravila jsem si pro vás seznam 4 nejlepších filmů, které by měl 

každý vánoční nadšenec určitě znát.  

 

Láska nebeská/Love Actually (2003) 
 - romantická komedie 

Tenhle film je pro mě číslo 1. Pochází z Británie a je plný 

britských hereckých legend, např. Alan Rickman, Colin 

Firth, Keira Knightley nebo Liam Neeson. Vypráví hned 

několik milostných příběhů v době Vánoc, od nově 

jmenovaného ministerského předsedy (Hugh 

Grant) po malého chlapce (Thomas Brodie-Sangster). 

 

 

 

 

Grinch/How the Grinch Stole Christmas (2000) 
- komedie 

Děj se odehrává v městečku Kdosice, které obývají 

podivní človíčci Kdosíci. Grinch je jeden z nich, ale 

naprosto se od nich liší - když byl malý, narostly mu 

zelené vousy a chlupy. Ostatní děti se mu posmívaly 

a on odešel do nedaleké jeskyně vysoko nad městem. 

Začal vánoční svátky nesnášet a rozhodl se, že 

tentokrát je zničí. Hlavní roli ztvárnil Jim Carrey. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

 

 

Ukradené Vánoce Tima Burtona/The Nightmare Before Christmas (1993)  

- animovaný 

Filmy Tima Burtona jsou naprosto geniální - tento není výjimkou. Je natočen podle 

Burtonovy povídky. Nechybí ani skvělá hudba. O co vlastně jde? V halloweenském 

městečku bydlí Jack Skellington. Už ho ale nebaví 

neustále Halloween slavit a je z toho smutný. 

Jednoho večera se toulá po lese a narazí na stromy, 

ve kterých jsou dvířka. Nejvíce ho zaujmou ty 

ve tvaru vánočního stromečku - tak jimi projde. 

Ocitá se ve vánočním městečku, kde je všechno 

úplně jinak než doma. Všichni jsou šťastní a veselí, 

nikdo nikoho nestraší a on by chtěl vánoční radost 

přenést i do halloweenského městečka. 

 

 

 

 

Sám doma/Home Alone (1990) 

 - komedie 

Kevin McCallister má velkou rodinu. Na Vánoce mají odlétat do Paříže a tak se 

večer před odletem sejdou u McCallisterových doma. Kevin z toho není vůbec 

nadšený - má pocit, že ho všichni nesnášejí. 

Maminka ho pošle spát do podkroví a on si přeje, 

aby jeho rodina neexistovala. Vlastně se mu to i 

tak trochu splní. Když se ráno vzbudí, dům je 

prázdný. Odletěli do Paříže bez něj. Všechno jde 

skvěle, dokud se v sousedství neobjeví duo 

zlodějů. Kevin se s nimi ale vypořádá po svém.  

 

 

 



 

10 
 

Komiksy před postelí 
Kiwi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

Vánoční anketa 
Eliška Poštolková, Kateřina Tetalová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72,9

4,3

22,9

Máte rádi Vánoce?

Ano

Ne

Nevadí mi, ale Vánoční
nadšenec/nadšenkyně
nejsem

72,9

18,6

1,4

Jaká je vaše vánoční večeře?

Tradiční kapr

Řízek

Něco jiného

32,9

52,9

14,3

Co vás pod stromečkem potěší 
nejvíce?

Elektronika (mobil,
tablet, počítač,...)

Oblečení, doplňky

Kosmetika



 

12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72,9

27,1

Jaký máte vánoční stromeček?

Rozhodně živý

Umělý

Kdy nakupujete vánoční 
dárky?

Už od listopadu

V listopadu

Na poslední chvíli

Na co se díváte na Štědrý den?

Na pohádky (Tři oříšky
pro Popelku,...)

Vánoční klasika

Nekoukám na televizy

Celou anketu najdete na našem webu: www.m-grafoman.cz 
 



 

13 
 

 



 

14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

www.m-grafoman.cz 
 

Tištěné vydání časopisu Grafoman 2017/2018  GRAFOMAN VE SVĚTLE VÁNOC 

Vydává Gymstr. 

 

Redakce:  

Tereza Pazderníková – šéfredaktorka, Julie Mrázová, Vendula Benešová, Lucie Růthová, 

Kristýna Strnadová, Laura Straková, Zuzana Vodáková, Marie Dvořáková, Barbora 

Hrbková, Dominika Kozelková, Tomáš Paleček 

 

Spolupráce:  

Lucie Fríbertová, Marco Simič 

 

Ilustrace:  

Kateřina Kadlecová, Antonín Řehoř, Zuzana Vodáková 

 

Korektura:  

Kateřina Tetalová, Eliška Poštolková 

 

Grafika: 

Julie Mrázová 

 

Výtisk je zdarma. 

 

magazin_grafoman Magazín Grafoman     
 




